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Chr M Østergaards vej 4
8700 Horsens 

Afgørelse om, at etablering af nedsivningsanlæg ikke er omfattet 
af krav om miljøvurdering
Horsens Kommune, Natur og miljø, har den 17. februar 2025 modtaget en ansøgning fra 
Vej og Trafik, Horsens kommune om afgørelse efter miljøvurderingsloven, for etablering 
af nye nedsivningsanlæg. Nedsivningsanlæggene anlægges til håndtering af 
overfladevand fra et fællessti- og vejprojekt på Kirkevej (matr.nr. 10r, 6r,6l, 7y, 6a og 
7000bq, Tyrsted By, Tyrsted). 

Ansøgningen er indgivet i henhold til miljøvurderingslovens*§ 18. Projektet er omfattet 
af bilag 2, pkt. 10g i miljøvurderingsloven: 

10. Infrastrukturprojekter
g) Dæmninger og andre anlæg til opstuvning eller varig oplagring af vand 

(projekter, som ikke er omfattet af bilag 1)

Før det ansøgte projekt kan gennemføres, skal myndigheden jf. miljøvurderingslovens § 
16 skriftligt have meddelt bygherren, at projektet ikke antages at kunne medføre 
væsentlig indvirkning på miljøet.  

Afgørelse

Horsens Kommune har på baggrund af en screening vurderet, at projektet ikke vil kunne 
påvirke miljøet væsentligt og derfor ikke er omfattet af krav om miljøvurdering. 
Afgørelsen er truffet i henhold til § 21 i Miljøvurderingsloven*.

Screeningsafgørelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse om, at projektet ikke 
skal gennemgå en miljøvurderingsproces. Bygherre har ansvar for at indhente eventuelle 
nødvendige tilladelser og dispensationer for at realisere projektet.  

Screeningen er gennemført med udgangspunkt i det projekt, som er beskrevet i 
ansøgningen og på baggrund af de miljømæssige forudsætninger, som er gældende på 
screeningstidspunktet. 

Afgørelsen bortfalder, hvis den endnu ikke er udnyttet 3 år efter, at den er meddelt, jf. 
Miljøvurderingslovens § 39. 

Begrundelse for afgørelsen  
Horsens Kommune har på baggrund af ansøgningsmaterialet vurderet, at projektet ikke 
vil medføre en væsentlig indvirkning på miljøet, og derfor ikke kræver udarbejdelse af en 
miljøkonsekvensrapport.  
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I afgørelsen er der lagt vægt på følgende:  

Anlægget etableres således, at der ikke sker forringede afvandingsforhold for de 
opstrøms liggende matrikler.  
At nedsivningsanlæggene vil bidrage til øget rensning af fællessti- og vejvandet. 
Projektet vurderes ikke at give anledning til lys-, støj- lugt- eller støvgener, 
hverken i anlægsfasen eller i driftsfasen.
At anlægget ikke vil medføre tilstandsændringer i beskyttede naturområder, eller 
påvirke yngle- og rasteområde for beskyttede arter. 

I vurderingen af det ansøgte er der i øvrigt lagt vægt på, at projektet er af begrænset 
karakter og at projektet kan indplaceres som en naturlig del af det omkringliggende 
landskab og i øvrigt ikke er i konflikt med natur- og miljøbeskyttelsesinteresser i det 
åbne land. 

Vurderingen er uddybet og begrundet nedenfor i forhold til kriterierne i bilag 6 i 
miljøvurderingsloven, hvor der er vurderet på projektets karakteristika, placering og 
potentielle indvirkning på miljøet. 

Natur 
Samlet vurderes projektet ikke at medføre tilstandsændringer i naturområder omfattet af 
naturbeskyttelseslovens § 3.

Projektet er beliggende i en afstand af ca. 8 km fra nærmeste Natura 2000 område: 
Natura 2000-område nr. 56, (Habitatområde H52 Horsens Fjord, havet øst for Endelave 
og fuglebeskyttelsesområde F36, Horsens Fjord og Endelave). På baggrund af den 
relativt store afstand mellem projektområdet og nærmeste Natura 2000 område samt 
projektets karakter vurderes det, at projektet ikke i sig selv eller i forbindelse med andre 
planer og projekter vil påvirke naturområder og arter på Natura 2000-områdets 
udpegningsgrundlag væsentligt, hvorved der ikke skal foretages en konsekvensvurdering 
af projektets virkninger på nævnte Natura 2000-område jf. habitatbekendtgørelsen.  

Projektet vil ikke være i strid med eller til hinder for etableringen af reservater, 
naturparker eller lignende områder til beskyttelse af natur og biodiversitet, idet der ikke 
er faktiske planer herom inden for projektområdet.

Beskyttede arter 
Horsens Kommune har ikke kendskab til, at der findes dyrearter eller plantearter, som er 
optaget på habitatdirektivets bilag IV, i projektområdet. Dvs. der er ikke gjort fund af 
bilag IV-arter ved kommunens besigtigelser, eller fundet registreringer på Arter.dk eller 
Naturbasen.dk.

Horsens Kommune har kendskab til, at der i området omkring projektområdet potentielt 
lever flere bilag IV arter. Det drejer sig om flere arter af flagermus, odder og stor 
vandsalamander. 

Da projektet er en udvidelse af allerede eksisterende vej i et område med åbent land, og 
over 500 meter til nærmeste sø, vil arter af odder eller stor vandsalamander ikke blive 
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påvirket af anlæggelsen af nedsivningsbassinet. Begge arter har potentielle yngle- og 
rasteområder i vandhuller og søer, og da der ikke sker en påvirkning af disse ved 
projektet, er det Horsens kommunes vurdering at projektet ikke vil påvirke eventuelle 
yngle- eller rasteområder for de ovennævnte arter. 

Arter af flagermus er hovedsageligt tilknyttet gamle bygninger eller træer som yngle- og 
rastesteder. Projektområdet er åbent land, uden strukturer og uden gamle bygninger, og 
der fjernes ligeledes ikke nogen træer som en del af projektet. Der etableres en allé med 
nye vejtræer og med belysning. Da området er åbent land, og området omkring er 
agerjord, er der ingen ledelinjer eller føde til flagermusene, og området vurderes derfor 
ikke at være et fourageringsområde for arter af flagermus. Det er derfor Horsens 
kommunes vurdering, at projektet ikke vil forstyrre eventuelle arter af flagermus i 
området. 

Projektet vurderes dermed ikke at forurene, beskadige eller ødelægge yngle- eller 
rasteområder i det naturlige udbredelsesområde for dyrearter, eller ødelægge levesteder 
for de plantearter, der er optaget på habitatdirektivets bilag IV.

Ressourcer og affald 
Projektets driftsfase omfatter ingen produktion af affald. 

Gener m.v. 
I anlægsfasen vil projektet medføre støj fra gravemaskiner og lignende, der kan skabe 
lokale støjgener. Støjen forventes at kunne overholde Horsens kommunes vejledende 
grænseværdier for støj og vibrationer. Under anlægsfasen kan der ligeledes opstå lokale 
støvgener omkring anlægsarbejdet. Hvis støvgenerne viser sig at være en udfordring, vil 
de afhjælpes med sprinkling af vand. 
Under anlæggelsesperioden kan der være behov for belysning af arbejdsarealer. Dette 
forventes kun at være i de tidlige morgentimer og sene eftermiddagstimer i 
vinterhalvåret. Belysningen vil være begrænset til de arealer, hvor der arbejdes, og den 
vil derfor ikke medføre væsentlig belysning af naboarealer.

Der etableres belysningsmaster langs med Kirkevej. Denne belysning vil være tilsvarende 
andre belysningsmaster i området, og belysningen vil kun oplyse arealerne umiddelbart 
langs vejens sider på den pågældende strækning af Kirkevej. 

I driftsfasen forventes projektet ikke at give anledning til hverken, støj, støv eller lugt 
gener. 

På baggrund af ovenstående vurderes projektet samlet set ikke at være til væsentlig 
gene for befolkningen i området, da det ikke vil medføre væsentlige påvirkninger fra 
støv, støj eller lys i hverken anlægs- eller driftsfasen.

Bygge- og beskyttelseslinjer samt fredninger
Projektområdet er beliggende indenfor Kirkebyggelinjer. Projektet kræver ikke 
dispensation fra byggelinjen, da der ikke opføres bebyggelse på over 8,5 meter indenfor 
byggelinjen. 
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Projektområdet er ikke beliggende inden for andre områder med bygge- og 
beskyttelseslinjer, eller inden for fredninger eller i kystnærhedszonen.

Jord samt overflade- og grundvand
Projektet er placeret i et område med drikkevandsinteresser. 
En del af nærliggende Kirkegård er kortlagt som V1, men dette område berøres ikke af 
projektet. 

Projektet involverer etablering af trug og grøfter til nedsivning og udledning af fællessti- 
og vejvand fra udvidelsen af Kirkevej. En andel af fællessti- og vejvandet vil nedsive i 
grøfter og trug i Kirkevej, og en andel vil udledes til Klokkedal Å. Nedsivningen og 
udledningen af fællessti- og vejvandet bliver håndteret ved vilkår i kombineret 
nedsivnings- og udledningstilladelse. 

Arealer og landskab 
Der er ikke konflikt med økologiske forbindelseslinjer eller særlige værdifulde 
naturbeskyttelsesområder jf. Grønt Danmarkskort i kommuneplanen. Bygherre har ikke 
oplyst, og Horsens Kommune har ikke kendskab til, historiske, kulturelle, arkæologiske, 
naturmæssige eller geologiske landskabstræk inden for projektområdet, som kan blive 
væsentligt påvirket af projektet. 

Kumulative påvirkninger
Der er ikke kendskab til andre projekter, planer eller aktiviteter, der i kulmination med 
nærværende projekt må forventes at kunne medføre en øget samlet påvirkning af 
miljøet. 

Miljøpåvirkning på tværs af landegrænser  
Der forventes ikke nogen grænseoverskridende påvirkninger af det ansøgte projekt.

Samlet vurdering 
Projektet vurderes ikke at påvirke Natura 2000-områder, eller fredede-, rødlistede- og 
bilag IV arter negativt. Der vurderes ikke at ske negative tilstandsændringer i 
omkringliggende naturområder omfattet af naturbeskyttelseslovens §3, som følge af 
realisering af projektet. Der forventes ikke væsentlige gener for befolkningen i området i 
hverken anlægs- eller driftsfasen, ligesom projektet ikke vil påvirke grundvandet eller 
øvrige recipienter. 

Det er derfor Horsens Kommunes vurdering, at det anmeldte projekt ikke er omfattet af 
krav om miljøvurdering, da det ud fra det oplyste ikke vil kunne få en væsentlig 
indvirkning på miljøet.    

Faktiske oplysninger  
Projektområdet og nedsivningsanlæg fremgår af kort herunder. 
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Figur 1: Luftfoto af projektområdet. Projektområdet er markeret med rødt. Nedsivningsanlæg er 
markeret med blå.

Beskrivelse af projektet
Der søges om miljøvurdering i forbindelse med anlæggelse af nye nedsivningsanlæg i 
form af trug og grøfter i forbindelse med udvidelse af allerede eksisterende vej og 
etablering af nye fællesstier på Kirkevej. 

Nedsivningsanlæggene anlægges som trug og grøfter. På nordsiden af Kirkevej anlægges 
trug til håndtering af vand fra fællessti på nordsiden. På sydsiden af Kirkevej anlægges 
grøfter til håndtering af vand fra vejen og fællessti på sydsiden. 
Trug og grøfter anlægges med 30 cm filtermuld som udgør rensning af fællessti- og 
vejvandet. 
Nedsivningsanlæggene skal håndtere overfladevand fra ca. 2530 m2 red. areal. 
Trug anlægges i 12 sektioner af 15 meter. Hver sektion dimensioneres til at håndtere et 
red. areal på 37,5 m2 og har et nedsivningsvolumen på 0,8 m3. 
Grøfter anlægges i 11 sektioner af 20 meter, hvor hver sektion dimensioneres til at 
håndtere et red. areal på 180 m2 og et nedsivningsvolumen på 4,6 m3. Trug og grøfter 
dimensioneres efter T=5. 
I rabatten mellem vejen og henholdsvis trug og grøfter anlægges dræn til at modtage 
den del af fællessti- og vejvandet der ikke nedsives til jorden. Mellem hver sektion 
anlægges dæmninger med overløb til dræn. 
Drænledningen ledes til grøfter i Bjerrevej, hvorfra en del af vandet yderligere nedsives, 
og resten udledes til Klokkedal Å. 
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Klagevejledning

Afgørelsen offentliggøres på Horsens kommunes hjemmeside d. 29. juli 2025. 
Klagefristen er 4 uger efter Miljøbeskyttelseslovens § 93 og udløber d. 26. august 2025.

Efter Miljøvurderingslovens § 50 kan der klages over afgørelsen til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet af ansøger, landsdækkende foreninger og organisationer, der som 
formål har beskyttelsen af natur og miljø eller varetagelsen af væsentlige 
brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har vedtægter eller love, som 
dokumenterer deres formål, og som repræsentere mindst 100 medlemmer og alle med 
individuel, væsentlig interesse i sagens udfald. 

Hvis du ønsker at klage over afgørelsen, skal du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. 
Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på http://naevneneshus.dk/. Du 
indsender en klage ved at følge linket på forsiden, hvorefter du vil blive guidet igennem 
klageforløbet. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på 
www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID.  

Klagen sendes gennem Klageportalen til Horsens Kommune. En klage er indgivet, når 
den er tilgængelig for Horsens Kommune i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et 
gebyr på 900 kr. (privat) eller 1.800 kr. (erhverv). Du betaler gebyret med betalingskort 
i Klageportalen.

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der ikke kommer 
igennem Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive 
fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Horsens 
Kommune. Horsens Kommune videresender herefter anmodningen til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, om din anmodning kan imødekommes.

Der vil senest lige efter klagefristens udløb blive givet besked til ansøger, hvis der er 
modtaget klager over afgørelsen. 
En eventuel klage over tilladelsen har ikke opsættende virkning, medmindre Miljø- og 
Fødevareklagenævnet bestemmer andet jf. Miljøbeskyttelseslovens § 96.

Ønskes afgørelsen prøvet ved en domstol, skal sagen, være anlagt inden 6 måneder efter 
at afgørelsen er meddelt jf. Miljøvurderingsloven § 54.
Udnyttelse af tilladelsen før klagefristen udløber, herunder opstart af bygge- og 
anlægsarbejder, sker på ansøgers eget ansvar, og indebærer ingen indskrænkninger i 
klagemyndighedens ret til at ændre eller ophæve tilladelsen.

Med venlig hilsen

Nina Stenum Hansen
Biolog

Husk, at du ikke bør sende følsomme eller fortrolige oplysninger til os på mail. 
Det gælder f.eks. cpr-nummer, helbredsmæssige eller økonomiske oplysninger.
Læs, hvad du i stedet kan gøre på www.horsens.dk/sikkermail



Kopi af afgørelsen er sendt til:

Embedslægeinstituitonen
Falstersvej 10
8940 Randers SV  
E-mail: senord@stps.dk

Danmarks Fiskeriforening
Nordensvej 3
7000 Fredericia   
E-mail: mail@dkfisk.dk

Danmarks Naturfredningsforening
Masnedøgade 20
2100 København Ø    
E-mail: dn@dn.dk

Horsens Museum
Sundvej 1A
8700 Horsens   
Email: horsensmuseum@horsens.dk

Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark
Vormstrupvej 2
7540  Haderup   
E-mail: nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk   

Danmarks Sportsfiskerforbund
Skyttevej 5
7182 Bredsten   
E-mail: post@sportsfiskerforbundet.dk



*Referenceliste

Miljøvurderingsloven
Bekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023 af lov om miljøvurdering af planer og programmer og 
af konkrete projekter (VVM)

Habitatbekendtgørelsen
Bekendtgørelse nr. 1098 af 21. august 2023 om udpegning og administration af internationale 
naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter.


